
ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020  SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
  
N. 48M  
 
Oggetto: Autorizzazione alle riprese televisive all’interno del territorio del Parco, per la realizzazione della 

serie TV di RAI 1 Balene_Fast Film S.r.l. 
 
 
Data: 30/09/2024 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno trenta del mese di settembre, nel proprio ufficio 

 
Il Direttore 

Premesso che 
ai sensi dell’art. 26 della Legge Regionale 28 Aprile 1994 n. 15 il rilascio di concessioni o autorizzazioni 
relativi ad interventi, impianti od opere all’interno del parco è sottoposto a previo nulla osta 
dell’organismo di gestione del Parco stesso secondo le modalità previste dall’art. 13 della legge 394/1991; 
 
ai sensi dell’art 16. della Legge Regionale 28 Aprile 1994 n. 15 il Regolamento del Parco disciplina 
l'esercizio delle attività consentite nel territorio del parco secondo quanto previsto dall'articolo 11 della 
legge 394/1991. 
 
con Delibera di Consiglio Direttivo n. 68 del 30/05/2023 è stata approvata la variante generale del 
Regolamento del Parco del Conero Pubblicata sul BUR Marche supplemento n. 50 del 08/06/2023; 
 
con Determina Direttoriale n. 6 del 07/02/2022 l’arch. Roberta Giambartolomei è stata individuata 
responsabile dell’Ufficio Progettazione e Valorizzazione Territoriale e quindi responsabile dei 
procedimenti ad esso afferenti;  

 
Dato atto che  

con Delibera di Consiglio Direttivo n. 39 del 16/03/2023 è stato approvato il Disciplinare per le 
riprese fotografiche, cinematografiche e video effettuate all’interno del Parco;  

ai sensi dell’art 2 della medesima Delibera di Consiglio Direttivo n. 39 del 16/03/2023 
l’autorizzazione alle riprese viene rilasciata dal Direttore, fatte salve le primarie esigenze di compatibilità 
con le finalità del Parco;  
 
Vista la richiesta pervenuta con pec acquisita al prot. dell’Ente al n. 2876/24 del 18.09.2024, come 
successivamente integrata con nota acquisita al prot. dell’Ente al n. 2974/24 del 26/09/2024 di patrocinio 
alle riprese da parte la società di produzione televisiva e cinematografica Fast Film S.r.l. di Roma per la 
realizzazione di una nuova serie televisiva dal titolo Balene, diretta da Alessandro Casale, per la prima 
serata di Rai 1 – Radiotelevisione italiana S.p.A.;  
 
Dato atto che con Provvedimento del Presidente n. 52 del 26/09/2024 è stato rilasciato il patrocinio alla 
Società di produzione televisiva Fast Film S.r.l. richiedente;  
 
Considerato che l’attività delle riprese televisive ai sensi dell’art. 21.5 del Regolamento del Parco è soggetta 
ad autorizzazione; 
 
Preso atto di quanto riferito dal responsabile del procedimento, in base a quanto dichiarato dal richiedente 
ovvero: 



 
Le riprese avranno luogo a Marcelli di Numana, Numana, Sirolo, Portonovo, Ancona. In queste 
località sono previste diverse location che interesseranno le riprese, precisamente in alcuni 
stabilimenti balneari, ville private e centri storici.  
Le riprese verranno effettuate con macchine da presa da terra tradizionali. 
La sosta dei mezzi tecnici e dei mezzi di trasporto è prevista nella viabilità principale, previa 
richiesta di occupazione del suolo pubblico al comune di riferimento.  
Tutte le location oggetto di riprese sono soggette ad accordi con le proprietà o con i gestori delle 
stesse.  
Ogni qual volta le riprese interesseranno l'area relativa al Parco del Conero, sarà premura della 
società inviare copia della richiesta inviata ai vari comuni di competenza.  
 
In relazione alle aree interessate ed alle modalità di svolgimento dell’attività di riprese, dato che in 
questa fase non è previsto l’utilizzo del drone, dato inoltre che le locations indicate interessano 
aree e luoghi raggiungibili con i mezzi tramite la viabilità principale, non si rilevano motivi ostativi 
allo svolgimento dell’attività. 

 
che il rilascio di patrocinio esonera il richiedente dal versamento dei diritti per riprese previsti dal 
Disciplinare   
 
Per quanto sopra  
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii.; 
Vista la legge n.127/97 e ss. mm. e ii.; 
Visto lo Statuto dell’Ente;  
Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 – Testo Unico Enti Locali; 
Visto il Piano del Parco del Conero; 
Visto il Regolamento del Parco del Conero; 
Visto Delibera di Consiglio Direttivo n. 39 del 16/03/2023 Disciplinare per riprese 

  
DETERMINA 

 
1_ Il rilascio di autorizzazione alle riprese televisive nelle località di Marcelli di Numana, Numana, 
Sirolo, Portonovo, Ancona in alcuni stabilimenti balneari, ville private e centri storici.  
alla società di produzione televisiva e cinematografica Fast Film S.r.l. di Roma per la realizzazione 
della serie televisiva dal titolo Balene, diretta da Alessandro Casale, per la prima serata di Rai 1, previste 
dal 21/10/2024 al 15/02/2025, con le seguenti prescrizioni: 
 
1_ Le locations dettagliate dovranno essere comunicate all’Ente Parco con congruo anticipo rispetto alla 
data di svolgimento delle riprese;   
2_Qualora per le riprese sia previsto l’utilizzo di drone, dovrà essere avviata apposita procedura di cui 
all’art. 4.14 e allegato I del Regolamento del Parco.  
 
                                                             Il Direttore 
                                                            del Parco Naturale del Conero 

F.to Dr. Marco Zannini 
 
 
 
 
 
 

 



°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
UFFICIO PROGETTAZIONE E VALORIZZAZIONE TERRITORIALE  

   In ordine alla presente determinazione, appone il visto di accettazione 
 

Sirolo, lì  30/09/2024 
Il responsabile del procedimento 

F.to Arch. Roberta Giambartolomei 
Visto:                   Il Direttore 
               del Parco Naturale del Conero 
                    F.to Dr. Marco Zannini 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni 
consecutivi dal 03/10/2024 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 

 
  Il Direttore 

del Parco Naturale del Conero 
                                                                    F.to Dr. Marco Zannini 

 
 
 
 


